ATA DE REUNIÃO TRT/7ª REGIÃO

SEÇÃO DE GESTÃO DOCUMENTAL

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS - CPAD
 (PORTARIA TRT7 DG 443 / 2019)

EXERCÍCIO DE 2020

REUNIÃO ACERCA DAS AÇÕES DA CPAD DIANTE DA SITUAÇÃO PANDEMICA

ATA DE REUNIÃO
ATA Nº. 40

1. IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO
DATA HORÁRIO  COORDENADOR(A) DA REUNIÃO

23/04/2020

Início

14h

Término

15H

ON – LINE
Hangouts Meet

ANA VIRGINIA LIMA DE
LUCENA

2. OBJETIVO DA REUNIÃO

O objetivo da reunião é avaliar as ações propostas no sentido de guarda permanente dos processos

judiciais trabalhistas atuais.

3. PARTICIPANTES DA REUNIÃO

NOMES

LOCAL DE
TRABALHO

TELEFONE

E-MAIL

 1) ANA VIRGINIA LIMA DE LUCENA

SGD

3388-9376

sarq@trt7.jus.br

anavll@trt7.jus.br

 2) ANTONIO THIRSO RIBEIRO GONÇALVES
MEDEIROS

11ª VT de
Fortaleza

3308-5911

vara11@trt7.jus.br

 3) DEVEN MOURA MILLER

DMP

3388-9417

trtdmp@trt7.jus.br

 4) BRUNO PIRES DE SALES NETO

SAFAN

3308-5933

arqforum@trt7.jus.br

 5) FRANCISCO PATRICIO PINHEIRO

SEC.

JUDICIÁRIA

3388-9480

trtsjud@trt7.jus.br

PROAD 2076/2020. DOC 1. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.FQJC.MWJY:
https://proad.trt7.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 2076/2020. DOC 1.
(Juntado por anavll - ANA VIRGINIA LIMA DE LUCENA em 28/04/2020)

 7) REGINALDO GARCIA DUPIM

NAGESTIC

3388-9349

seguranca.sti@trt7.jus.

br

 7) REJANE MARIA FACANHA DE
ALBUQUERQUE

SBIBLIO

3388-9398

biblioteca@trt7.jus.br

4. PAUTA DA REUNIÃO
PONTOS DISCUTIDOS

a.  Encaminhamentos necessários a aposição do selo histórico nos processos do PJE que estão
sendo distribuídos neste período de quarentena.

b.  Questionamentos feitos a Comissão:

1.SOBRE A APOSIÇÃO COMPULSÓRIA DO SELO HISTÓRICO:

A. PODEMOS SOLICITAR?
RESP.: SIM

B. QUE TIPOS DE PROCESSOS ESTÃO SENDO DADO ENTRADA?
RESP.: TODOS

C. A PARTIR DE QUANDO?
RESP.: 11/03/2020 (DECRETAÇÃO DA PANDEMIA PELA OMS)

D. A TI PODE COLOCAR EM TODOS SE DETERMINADO POR NÓS?
RESP.: SIM, APÓS AUTORIZAÇÃO DO CSJT.

E. A CERTIDÃO PODE SER COLOCADA?
RESP.: COLOCADA PELO PRÓPRIO SISTEMA.

F. QUEM FARIA A CERTIDÃO?
--------
G. A PARTIR DE QUANDO?
RESP.: 11/03/2020.

H. ATÉ QUANDO?
RESP.: FINAL DA PANDEMIA.

I. VÍDEO EXPLICATIVO.
RESP.: PARA OS PROCESSOS QUE TERÃO ATOS FUNDADOS NA PANDEMIA, E QUE ESTÃO
SENDO COMUNICADOS AO CNJ.

2.SOBRE APLICAÇÃO DE QUESTIONÁRIO NA INSTITUIÇÃO:

A. MANDAR QUESTIONÁRIO CLAUDIA GIOVANA;
B. DEFINIR PÚBLICO ALVO;

5. PENDÊNCIAS IDENTIFICADAS
DECISÕES RESPONSÁVEL DATA LIMITE

PROAD 2076/2020. DOC 1. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.FQJC.MWJY:
https://proad.trt7.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 2076/2020. DOC 1.
(Juntado por anavll - ANA VIRGINIA LIMA DE LUCENA em 28/04/2020)

a.  Elaboração de ofício em nome da CPAD solicitando a
Presidência edição de Ato normativo para classificar
os processos judiciais a partir do dia 11/03/2020
como históricos;

ANA VIRGINIA

30/04

b.  Solicitar a TI, com base no Ato, que  faça a aposição
do selo em lote;

ANA VIRGINIA
Após o Ato

c.  Elaborar vídeo explicativo solicitando a selagem dos
processos antigos que tenham atos processuais
atuais fundados na situação pandêmica.

ANA VIRGINIA
Após o Ato

d.  Com a impossibilidade de participação da servidora
Claudia Giovana, optamos por apoiar a elaboração
do questionário, mas rever o assunto na próxima
reunião.

______ ________

DATA DA ATA ASSINATURA DO RELATOR (A)

Fortaleza (CE), 23 de abril de 2020.

ANA VIRGINIA LIMA DE LUCENA

(Relatora)

PROAD 2076/2020. DOC 1. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.FQJC.MWJY:
https://proad.trt7.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 2076/2020. DOC 1.
(Juntado por anavll - ANA VIRGINIA LIMA DE LUCENA em 28/04/2020)

	1. DOCUMENTO - ATA Nº 40 21/04/2020
	Página 1
	Página 2
	Página 3